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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je habitus a životní styl spojený s praxí

crossfitu. Teoreticky vycházím z koncepcí habitu tří autorů. Prvním je

Marcel Mauss, který habitus definoval jako soubor naučeného zejména

fyzického, jednání, získaného s ohledem na kulturní podmínky. Druhý

autor, Pierra Bourideu, pak habitus pojímá obecněji jako soubor

fyzických, mentálních a sociálních pozic a dispozic, který je na jedné

straně sociální strukturou produkován, zároveň ji však utváří. Za použití

termínů jako „pole“ nebo „kapitál“ vnáší Bourdieu habitus do souvislosti

se vkusem a kulturní spotřebou sociálních tříd. Třetí autor, jímž se

inspiruji, Loic Wancquant, ve svém výzkumu zdůrazňuje roli tělesného

kapitálu a prostředí tělocvičny při utváření habitu. Prostřednictvím

analýzy dat vytvořených etnografickou a částečně autoetnografickou

metodou s návaznými výzkumnými rozhovory práce odpovídá na

následující výzkumné otázky: Jak vypadá crossfitová habitus? Jakými

mechanismy se reprodukuje? S jakým životním stylem a kulturními

preferencemi crossfit souvisí a o čí volnočasovou aktivitu se jedná?

Abstract

This paper is concern on defining the term „habitus“ within crossfit.

Crossfit is new sport phenomena which is differently accepted in sport

society. It can be supposed that due to its specifics crossfit is attracive

for specific group of people and crossfit can be considered as a part of

style aferwards. In theoretic part is worked on assumptions of Marcel

Mauss, who defined habitus as aspects of culture which are embodied to

body throw daily practiques and resulted in acquired abilities, Pierre

Bourdieu, who connected habitus with terms as capital, social field and

style, and Loic Wacquant, who added the dimenstion of bodily capital,

which concrete form can be seen as projection of culture values. By way

of enthnography, and followng interviews these research questions are

supposed to be answered: How does crossfit habitus look like? How is

reproduced? Which life style can be associated with crossfit? How can

be crossfiters characterized in social space?
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1.Vymezení předmětu zkoumání, strukturace výzkumného tématu

Předmět práce je studium crossfitu jako činnosti specifické životnímu stylu a

habitu určité skupiny v sociálním prostoru. Při řešení práce vycházím z konceptu

habitu a Marcela Mausse a jeho rozvedení Pierrem Bourdieu a Loicem Wacquantem.

Prostřednictvím etnografie v rámci jedné z pražských crossfitových tělocvičen tak

analyzuji crossfitovou komunitu a potencionální crossftiový habitus zejména na

základě Bourdieuovy teorie distinkce a teorie sociálního konstruktivismu.

2. Teoretická východiska a koncepty

Mauss přichází s pojem habitu jako souboru zvnitřněných technik těla, které si

člověk osvojuje prostřednictvím každodenních praktik. Tyto praktiky v sobě

odrážejí charakteristiky kultury a sociálního prostředí, zároveň jsou společným

atributem všem příslušníkům skupiny. Vycházejíce z předpokladu, že techniky těla

se liší kulturu od kultury, Mauss tvrdí, že techniky těla lze v rámci každé kultury

klasifikovat ještě dle genderu a věku [MAUSS 1973: 77]. Předpokládá zároveň, že

každou techniku těla jako složku habitu lze nahlížet trojím pohledem, a to fyzickým,

psychologickým a sociologickým [MAUSS 1973: 73]. Ve fyzické perspektivě lze

zaměřit na konkrétní podobu těla a jeho užívání jako nástroje, v psychologické lze

diskutovat intence člověka a v sociologické perspektivě síly, které jedince vedlo

k učení těchto technik a charakteristikám spojených s konkrétní technikou a jejich

rolí v dané kultuře. K osvojováním technik těla, které se stávají automatizovanými,

pak dochází na základě učení, v němž lidé napodobují chování, po němž v dané

kultuře následuje úspěch [Mauss: 1973: 73] nebo které je žádoucí, oceňované nebo

funkční, či přísluší autoritám.

Dle Bourdieua je habitus vnitřně strukturován. Zahrnuje v sobě na jednu

schémata percepce světa kolem nás, reflexe – oblast etiky a norem, podle nichž svět

hodnotíme a jednání. Tato schémata pak vytváří habitus jako jednotný, koherentní

celek, který je společný určité skupině lidí [Balon, Šubrt 2010: 173-174].

K osvojování těchto schémat dochází podle Bourdieua nevědomě, prostřednictvím

sociálních podmínek a podmiňování a internalizace externích omezení sociálního

pole [Wacquant 2002: 20]. Habitus se tedy předává v rámci určité pozice

v sociálním poli, která ovlivňuje jeho konkrétní podobu, zároveň praktikování

habitu určitou sociální pozici udržuje [Szalo, Katrňák 2002: 95]. Sociálně pole

Bourdieu dělí na pole specifická jako je pole politické, akademické, umělecké,

literární nebo sportovní. V rámci každého pole fungují určitá pravidla, podle nichž

aktéři se aktéři strategicky řídí, aby si udrželi nebo navýšili pozici, pravidla jsou po

ně zároveň závazná, protože podmiňují přítomnost v rámci určitého pole [Balon,

Šubrt 2010: 174]. Postavení jedince v rámci každého z těchto specifických sociálních

polí je pak dáno objemem jeho kapitálů, které jsou pro dané pole podstatné.

Bourdieu vedle kapitálu ekonomického zavádí taktéž kapitál kulturní, sociální a

symbolický [Balon, Šubrt 2010: 175-178]. Konkrétní podoba habitu, životní styl, se

pak skládá z „uložených systémů preferencí, principů vidění a třídění“ [Balon, Šubrt

2010: 180] , které se zrcadlí ve vkusu, totiž sklonu klasifikovat předměty určitým

způsobem [IBID] – ať už v oblasti jídla, umění, sportu, atd.

Wacquant navazuje na Bourdieuův koncept kapitálu. K možnostem kapitálu

jako finančního, sociálního a symbolického přidává Wacquant ve své etnografii

z prostředí boxu i kapitál tělesný. Ten pojímá v souvislosti s disciplinací a

trénováním těla, které mu dávají specifickou formu, do níž se projektují hodnoty a

požadavky kultury či specifické komunity. Tělesný kapitál pak dle Wacquanta ve

smyslu pohybových i mentálních technik je nedílnou součástí habitu.

Sport, jakožto trávení volného času v sobě zrcadlí jak vkus jednotlivých skupin

v sociálním poli, tak hodnoty, které dané skupiny vyznávají. Tyto hodnoty a jejich

důležitost v sebepojetí můžeme dle Bourdieua vyčíst z očekávání a benefitů, která si

lidé slibují od praktikování sportu. Bourdieu rozděluje benefity na vnitřní jako je

posílení vůle či posílení kolektivního ducha prostřednictvím kolektivního myšlení a

vnější, například zlepšení fyzické kondice, tvarován určitých tělesných partií, atd.

[Bourdieu 1984: 212]. Napříč sociálními třídami praktikujícími tentýž sport se pak

mohou lišit jednotlivá očekávání. Crossfit pak jako specifický sport představuje

specifickou část sportovního pole.

Crossfit je forma kondičního tréninku mající kořeny v roce 2000 v USA, jedná

se tedy o skutečně nový fenomén, který nabývá velké popularity. Crossfit vznikl

původně jako tréninkový program pro plavce a atlety na zlepšení jejich fyzické

kondice, v současnosti na sportovní scéně figuruje jako samostatný sport. Stále má

podobu kondiční přípravy, která zahrnuje prvky atletiky, gymnastiky, kalisteniky,

vzpírání, silového tréninku a vytrvalostních sportů. Crossfit se tak snaží o rozvoj síly,

rychlosti vytrvalosti cvičence. Požadovanou frekvenci tréninků určuje vždy vedení

tělocvičny, obecně se však předpokládá minimální docházky třikrát týdně, kdy jeden

trénink má podobu hodiny intenzivního pohybu. Po rozcvičce a zahřátí následuje

silová část, v níž cvičenci trénují techniku vzpěračských cviků nebo cviků

navyšujících silovou kapacitu, vrcholem tréninku je pak tzv. workout nebo WOD,

v němž mezi sebou cvičenci soutěží. Skóre, které určuje pořadí se obvykle odvíjí o

rychlosti nebo počtu zvládnutých opakování v daném časovém limitu. Workouty

jsou velmi rozmanité – obvykle trvají mezi 5 a 25 minutami, zaměřením se blíží vždy

buď silovým nebo vytrvalostním, značně se liší i technika a náročnost jednotlivých

cviků stejně jako nářadí, které může být využíváno. Obecně se se jedná o

nejnáročnější část tréninku.

Crossfitové tělocvičny se zpravidla nacházejí v dřívějších průmyslových


[…]


associated with crossfit? How can be crossfiters as a group characterized in the social

space? These questions were supposed to be answered via this paper. Etnography and

autoethnography were chosen research methods.

Due to these research method data are influenced by researcher position which is

explained in the introduction and chapter 2.1. The analysis showed folowing conclusions.

Firstly, crossfit habitus has been characterized by four attributes which are performance,

accurancy, authenticity and sense of belonging. Secondly, by these four characteristics

crossfit habitus is reproduced in the crossfit gym formally by coaches and as well

informally by peer-sharing within gym members. Thirdly, this paper does not aim to

describe social group of gym members thus crossfiters in detail due to lack of data.

Generally, the group is delineated as middle-age workers in leading positions in business,

marketing, law or IT with a university degree. Life style of this group is also difficult to

define as single for all members. It was found out that crossfit praxis influeces parts of

their habitus and life style at all. Specially in diet, regimen and daily shedule they follow

reccomendations of crossfit authorities like coaches or athletes.

For following research it is recommened to engage more gyms to extend the volume

of informations about crossfit praxis and crossfiter’s life style. Last but not least research

in more gyms is supposed to offer less engrossed researcher’s position.
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Příloha

Obrázek 1 : Thruster

Zdroj: https://www.muscleandfitness.com/workouts/workout-routines/full-body-thruster-

workout

Obrázek 2: WALL BALL

Zdroj: http://crossfit-style.com/crossfit-workouts-for-beginners/

https://www.muscleandfitness.com/workouts/workout-routines/full-body-thruster-workout
https://www.muscleandfitness.com/workouts/workout-routines/full-body-thruster-workout
http://crossfit-style.com/crossfit-workouts-for-beginners/
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obrázek 3: BENCH PRESS

Zdroj: http://irongrif.com/uploads/exercise/image/101/show_img_flat-barbell-bench-press-0-1-
2-2-1.jpg

obrázek 4: KETTLEBELL

Zdroj: https://www.roguefitness.com/media/wysiwyg/rogue-kettlebell-monster-kettlebell-
comparison-web1_1.jpg

http://irongrif.com/uploads/exercise/image/101/show_img_flat-barbell-bench-press-0-1-2-2-1.jpg
http://irongrif.com/uploads/exercise/image/101/show_img_flat-barbell-bench-press-0-1-2-2-1.jpg
https://www.roguefitness.com/media/wysiwyg/rogue-kettlebell-monster-kettlebell-comparison-web1_1.jpg
https://www.roguefitness.com/media/wysiwyg/rogue-kettlebell-monster-kettlebell-comparison-web1_1.jpg
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obrázek 5: MUSCLE-UP

Zdroj: https://vignette.wikia.nocookie.net/parkour/images/6/61/Muscle-
up.jpg/revision/latest?cb=20110511214647

https://vignette.wikia.nocookie.net/parkour/images/6/61/Muscle-up.jpg/revision/latest?cb=20110511214647
https://vignette.wikia.nocookie.net/parkour/images/6/61/Muscle-up.jpg/revision/latest?cb=20110511214647
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obrázek 6: BIKINY FITNESS

Zdroj: http://flex-online.cz/wp-content/uploads/2018/03/photo-by-Josef-Adlt-photo-by-Josef-
Adlt-DSC_5788-1024x732.jpg

obrázek 7: PULL-UP

Zdroj: https://wepullup.com/wp-content/uploads/2017/03/Negative-Pull-Up.jpg

http://flex-online.cz/wp-content/uploads/2018/03/photo-by-Josef-Adlt-photo-by-Josef-Adlt-DSC_5788-1024x732.jpg
http://flex-online.cz/wp-content/uploads/2018/03/photo-by-Josef-Adlt-photo-by-Josef-Adlt-DSC_5788-1024x732.jpg
https://wepullup.com/wp-content/uploads/2017/03/Negative-Pull-Up.jpg
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obrázek 8: FARMERS CARRY

Zdroj: http://scarysymptoms.com/wp-content/uploads/2014/11/kb-farmers-walk-300x208-1.jpg

obrázek 9: TOES-TO-BAR

Zdroj: https://www.exercises.com.au/wp-content/uploads/2015/11/Toes-to-bar-1.png

http://scarysymptoms.com/wp-content/uploads/2014/11/kb-farmers-walk-300x208-1.jpg
https://www.exercises.com.au/wp-content/uploads/2015/11/Toes-to-bar-1.png
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obrázek 10: TĚLESNÉ ATRIBUTY

Zdroj:
https://image.boxrox.com/2016/04/12742130_1049748051754645_2873222328592298988_n-1.jpg

obrázek 11: CLEAN

Zdroj: http://www.stackhealthy.com/wp-content/uploads/2015/05/power-clean-

progression_Vxfit.jpg

https://image.boxrox.com/2016/04/12742130_1049748051754645_2873222328592298988_n-1.jpg
http://www.stackhealthy.com/wp-content/uploads/2015/05/power-clean-progression_Vxfit.jpg
http://www.stackhealthy.com/wp-content/uploads/2015/05/power-clean-progression_Vxfit.jpg
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obrázek 12 - SUMO DEADLIFT

obrázek 13: KETTLEBELL SWING

Zdroj:http://www.fitnessandpower.com/wpcontent/uploads/2016/02/kettlebell_exercises.jpg
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obrázek 14: MODŘINY
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Tabulka 1

Jméno věk Dosažené
vzdělání

zaměstnání

Julie 31 VŠ online
marketingu

Magda 24 Dokončuje Mgr. studentka

Adéla 25 Dokončuje Mgr. Trenérka,; on-
line marketing

Barbora 30 VŠ Dříve manager
v korporátní firmě,
dnes trenérka

Nela 32 VŠ produkční

Gréta 24 Dokončuje bc. studentka

Jason 35 VŠ Majitel gymu a
trenér

Lukáš 28 Dokončuje bc. Marketing a PR

Marek 32 VŠ IT

Jiří 38 VŠ IT
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