Katedra sociologie U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice
Institut sociologických studií tel. 420 - 251 080 241
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz

1/2

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Gabriela Malíková

Název práce: Crossfitové tělo, habitus a životní styl

Vedoucí práce: doc. Jakub Grygar, Ph.D.

Oponent: Mgr. Michal Kotík

Navržené hodnocení: A (výborně)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce i výzkumné otázky jsou jasně formulovány (s. 4). Autorka jednotlivé otázky zodpovídá již

v průběhu práce, souhrnně a ve vzájemné provázanosti pak v Závěru (s. 65-70).

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Seznam použité literatury je ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi spíše méně početný (18

titulů, včetně webových stránek, z toho 3 anglicky psané monografie a 7 anglicky psaných

odborných článků). Práce však vyčnívá v hloubce, s jakou autorka pracuje s texty pro ni klíčových

autorů (Bourdieu, Mauss, Wacquant). Použitá literatura není užita jako ornament textu, ale jako

skutečně zásadní zdroj informací i prostředek promýšlení vlastních dat a zkušeností autorky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka pracuje s daty trojí povahy. První jsou informace obsažené v textech, které se zabývají

crossfitem a které mají tento sport komunikovat dovnitř praktikující komunity. Druhým zdrojem dat

jsou informace založené na etnografickém výzkumu, a to ať již autorky samotné nebo obsažené

v již publikovaných textech. Třetím zdrojem dat je pak autorčina vlastní autoetnografie, ve které se

snaží prostřednictvím reflexe vlastní zkušenosti a proměny pohledu na crossfit porozumět a

interpretovat ať již studované dění v tělocvičně a výpovědi a jednání všech účastníků výzkumu, tak

i – a to považuji za nadstandardní – pozic autorů, kteří jsou klíčoví pro teoretické ukotvení jejího

výzkumu. Sběr / vytváření „dat“ a jejich interpretace je velmi pečlivá a jde do hloubky. Dobrá volba

terénu výzkumu pak spolu s výše uvedenými skutečnostmi přispěla k tomu, že všechna v práci

prezentovaná „data“ jsou mimořádně kvalitní. Interpretace těchto „dat“ je co do zvyklostí u

bakalářských prací nadstandardní.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorčiny argumenty jsou robustní, v převažující míře velmi pečlivě formulovány (pár slabších

pasáží je jen v Závěru). Mimořádná kvalita použitých argumentů vychází z pečlivě provedeného

výzkumu, dobře zvolené literatury s vysokou mírou jejímu porozumění a nadstandardní

interpretační práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazovací aparát má standardní úroveň. Výraznou editaci by si však zasluhoval Seznam použité

literatury, kde se snad v každé položce vyskytují drobné chyby v bibliografických údajích

(nesjednoceno stránkování textů, u monografií nesjednoceny informace o vydavateli a místě vydání,

psaní teček na konci bibliografického záznamu a podobně).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Nejsou.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Nerozumím moc tvrzení o mlhavé definici sociálního postavení členů gymu (s. 67). První

dvě věty odstavce „Stejně jako je mlhavá...“ nedávají smysl. Prosím o objasnění.

2. Jaký by měl být design výzkumu, který by mohl přinést přesvědčivou informaci o životním

stylu crossfiterů?

3. Jak má vypadat správný seznam literatury?

Celkové hodnocení práce:

Práce je nadstandardně zvládnuta. Provedení výzkumu, diskuse a interpretace jednotlivých zjištění

se vyznačuje mimořádnou pečlivostí a ukazuje hloubku autorčina ponoru do studovaného prostředí.

Práce je psaná s neobyčejnou reflexivitou, která je autorce nejenom omluvou či vysvětlením pro

některé situace, ale především zdrojem informací a prostředkem porozumění zvolených metod

výzkumu i studovanému tématu. Přestože jsou cíle práce formulovány poměrně ambiciózně,

podařilo se je autorce naplnit. Oceňuji také, v Závěru autorka pouze formálně neopakuje již dříve v

práci uvedená zjištění. Gabriela Malíková jej využívá jako prostor pro další interpretační práci,

kterou je nutno provést v okamžiku, kdy svá dílčí zjištění postaví vedle sebe. To se projevuje i

vtahováním nových autorů a jejich kvalitním zapracováním do textu práce. Odhlédnu-li od místy

formulačně nejasných pasáží v Závěru a od zpackaného Seznamu literatury, jde o mimořádně

kvalitní text. Práci Gabriely Malíkové hodnotím jako výbornou a navrhuji ocenit ji hodnotou „A“.

Datum: 21. 5. 2018 Podpis:
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